
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 

Proc. Licitatório n.º 043/15 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 18 
Sessão: 1 
 
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços médicos abrangendo 
todas as funções inerentes à profissão na especialidade de Ginecologia e 
Obstetrícia, a serem prestados na Unidade Básica de Saúde do Município de Flora 
Rica 
Detalhamento do Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
médicos abrangendo todas as funções inerentes à profissão na especialidade de 
Ginecologia e Obstetrícia, a serem prestados na Unidade Básica de Saúde do 
Município de Flora Rica 
 
Na data de 05 de agosto de 2015, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, 
composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
85 12/1/201

5 
FAGNER RODRIGUES  DE 
CAMPOS 

Pregoeiro 362.846.46
8-44 

406535826 

85 12/1/201
5 

JOAO OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

Membro 315.734.01
8-20 

19219998 

85 12/1/201
5 

NATALIA LACERDA 
REDIVO VILAR 

Presidente 357.094.08
8-58 

406535437 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de 
interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo 
no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 
comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática 
dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
Códi
go 
Lanc
es 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo 
Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 
44 da LC 
123/2006) 

3770 
Sim 

CLINICA MEDICA CLINSAUDE 
LTDA. 
SEBASTIÃO FRANCESCHI 
FILHO 

OUTRAS 
080.435.28
8-70 

10.989.059/0
001-08 
17.690.743 

Não 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de 
apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos 
requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a 
Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a 
colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das 
propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do 
edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de 
fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os 
licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, 
conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Clas
sif. 

Código 
008.002
.018 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS MÉDICOS 
ABRANGENDO TODAS AS 
FUNÇÕES INERENTES À 
PROFISSÃO NA 
ESPECIALIDADE DE 
GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA, 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
SV 
Valor 
Unitário 

Quantid
ade 

60 
Valor 
Total 

 
Status 
Lance 

1 3770 CLINICA MEDICA CLINSAUDE 
LTDA. 

 291,00 17.460,
00 

Classific
ado    
S 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas 
selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta 
de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de 
ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Roda
da 

 
 
Nº 
Lance 

Código 
008.002
.018 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS MÉDICOS 
ABRANGENDO TODAS AS 
FUNÇÕES INERENTES À 
PROFISSÃO NA 

Unidade 
SV 
% 
Descont
o 

Quantid
ade 

60 
Vlr. 

Lance 
Unit. 

 
 
Situação 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

ESPECIALIDADE DE 
GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA, 
Proponente / Fornecedor 

  3770 CLINICA MEDICA CLINSAUDE 
LTDA. 

0,00 291,00 Finalizado            

  3770 CLINICA MEDICA CLINSAUDE 
LTDA. 

27,84 210,00 Negociado             

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas 
foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
Média 
Cotada 

Código 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor 
Preço 

Quantidade 
Situação 

1 
291,00 

008.002
.018 
3770 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
ABRANGENDO TODAS AS FUNÇÕES 
INERENTES À PROFISSÃO NA 
ESPECIALIDADE DE GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA, 
CLINICA MEDICA CLINSAUDE LTDA. 

SV 
210,00 

60 
Aceito 

 
HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e 
analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Códig
o 

Proponente / Fornecedor Tipo 
Empresa 

Representante Situação 

3770 CLINICA MEDICA CLINSAUDE 
LTDA. 

OUTRAS SEBASTIÃO 
FRANCESCHI 
FILHO 

Habilitado  

 
ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido 
qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o 
(a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as empresas: 
Item 
Códig
o 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudic
ado 

Quantidade 
Motivo 

1 008.002 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SV 60 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

3770 .018 
 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
ABRANGENDO TODAS AS FUNÇÕES 
INERENTES À PROFISSÃO NA 
ESPECIALIDADE DE GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA, 
CLINICA MEDICA CLINSAUDE LTDA. 

Sim  

Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, 
lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com 
os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes 
presentes e que assim o desejaram. 
 
RECURSO 
Dada a palavra ao presente, o mesmo concordou com os termos do julgamento e 
renunciou expressamente ao direito e respectivo prazo para interposição de 
recurso. 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi 
verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão 
que constam na lista: 
 
Item 

3770 
Código 

CLINICA MEDICA CLINSAUDE 
LTDA. 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantid

ade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor 
Total 

1 008.002
.018 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS ABRANGENDO TODAS 
AS FUNÇÕES INERENTES À 
PROFISSÃO NA ESPECIALIDADE 
DE GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA, 

SV 60 210,00 12.600,
00 

  Total do Proponente    12.600,
00 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, 
juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos 
representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
_________________________________
_______ 
FAGNER RODRIGUES  DE CAMPOS 
CPF.: 362.846.468-44 
RG.: 406535826 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 85 DE 12/1/2015 

 
 
 
_________________________________
_______ 
JOAO OLIVEIRA DOS SANTOS 
CPF.: 315.734.018-20 
RG.: 19219998 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 85 DE 12/1/2015 

 
 
 
_________________________________
_______ 
NATALIA LACERDA REDIVO VILAR 
CPF.: 357.094.088-58 
RG.: 406535437 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 85 DE 12/1/2015 

 

 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
_________________________________
_______ 
Representante: SEBASTIÃO 
FRANCESCHI FILHO 
CPF.: 080.435.288-70 
RG.: 17.690.743 
Empresa: CLINICA MEDICA 
CLINSAUDE LTDA. 

 

 

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

 
 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

DECLARO, sob as penas da Lei, que foi publicado no mural da Prefeitura Municipal 

de Flora Rica, Estado de São Paulo, no dia 05 de agosto de 2015, a Ata da Sessão de 

Abertura de Envelopes do Pregão Presencial nº 018/2015 – Processo nº 043/2015, de acordo 

com o art. 109, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993. 

 

 

Flora Rica/SP, 05 de agosto de 2015. 

 

 

 

 

 

FAGNER RODRIGUES DE CAMPOS 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

 
 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

DECLARO, sob as penas da Lei, que foi publicado no mural da Prefeitura Municipal 

de Flora Rica, Estado de São Paulo, no dia 12 de junho de 2015, a Ata da Sessão de Abertura 

de Envelopes do Pregão Presencial nº 014/2015 – Processo nº 034/2015, de acordo com o 

art. 109, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993. 

 

 

Flora Rica/SP, 12 de junho de 2015. 

 

 

 

 

 

FAGNER RODRIGUES DE CAMPOS 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

 

 

 

 

Ofício Especial 

                                        

                            Flora Rica/SP, 07 de agosto de 2015. 

 

 

 

 

Excelentíssimo Senhor Prefeito; 

 

 

   Encaminho a Vossa Excelência, para homologação e adjudicação, o 

Processo Licitatório n.º 043/2015 – Pregão Presencial n.018/2015, objetivando a contratação 

de empresa para prestação de serviços médicos abrangendo todas as funções inerentes à 

profissão na especialidade de Ginecologia e Obstetrícia, a serem prestados na Unidade 

Básica de Saúde do Município de Flora Rica, localizado na Avenida Octaciano Pereira de 

Andrade, nº 66, todas as sextas - feiras, no horário das 10:00hs às 13:00hs, contendo 

julgamento que declarou vencedora a empresa, CLINICA MEDICA CLINSAUDE 

LTDA., atendendo a todos os critérios do edital, sendo declarada como melhor proposta ao 

interesse público. 

 

   Atenciosamente, 

 

 

 

     

FAGNER RODRIGUES DE CAMPOS 

Pregoeiro 

 

 

                                             

 

 

 

Excelentíssimo Senhor: 

PAULO ROGERIO FLORENTINO DE FARIA 

DD. Prefeito Municipal de Flora Rica/SP 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

 

 

 

 

 

 

Ofício Especial 

 

 

   

 

                                                                                              Flora Rica, 07 de agosto de 2015. 

     

 

 

 

Ao Setor Jurídico 

Ref. Pregão Presencial n. 018/2015; 

Objeto: Objetivando a contratação de empresa para prestação de serviços médicos 

abrangendo todas as funções inerentes à profissão na especialidade de Ginecologia e 

Obstetrícia, a serem prestados na Unidade Básica de Saúde do Município de Flora Rica, 

localizado na Avenida Octaciano Pereira de Andrade, nº 66, todas as sextas - feiras, no 

horário das 10:00hs às 13:00hs. 

 

 

 

    Solicito análise e parecer jurídico sobre os procedimentos 

adotados pendente de homologação e adjudicação, cujo processo segue anexo. 

 

 

 

 

 

 

 

PAULO ROGERIO FLORENTINO DE FARIA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ao Setor Jurídico 

Ref. Pregão Presencial n. 018/2015; 

Objeto: Objetivando a contratação de empresa para prestação de serviços médicos 

abrangendo todas as funções inerentes à profissão na especialidade de Ginecologia e 

Obstetrícia, a serem prestados na Unidade Básica de Saúde do Município de Flora Rica, 

localizado na Avenida Octaciano Pereira de Andrade, nº 66, todas as sextas - feiras, no 

horário das 10:00hs às 13:00hs. 

 

   Parecer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 

    HOMOLOGO o resultado do Processo Licitatório n.º 

043/2015- Pregão Presencial n. 018/2015, objetivando a contratação de empresa para 

prestação de serviços médicos abrangendo todas as funções inerentes à profissão na 

especialidade de Ginecologia e Obstetrícia, a serem prestados na Unidade Básica de Saúde 

do Município de Flora Rica, localizado na Avenida Octaciano Pereira de Andrade, nº 66, 

todas as sextas - feiras, no horário das 10:00hs às 13:00hs, e ADJUDICO para a empresa 

CLINICA MEDICA CLINSAUDE LTDA.,o seguinte valor por centímetro de coluna: 

 

Item Descrição do objeto 
Quantidade 

de horas 
Unidade Período 

Valor 

Unitário 
Valor Total 

01 Contratação de empresa para 

prestação de serviços médicos 

abrangendo todas as funções 

inerentes à profissão na 

especialidade de Ginecologia e 

Obstetrícia, a serem prestados 

na Unidade Básica de Saúde do 

Município de Flora Rica, 

localizado na Avenida 

Octaciano Pereira de Andrade, 

nº 66, todas as sextas - feiras, 

no horário das 10:00hs às 

13:00hs. 

60 Horas Matutino e 

Vespertino 

R$210,00 R$12.600,00 

 

Totalizando: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais). 

 

Convoque as empresa vencedora para a assinatura do contrato no 

prazo estipulado em edital.  

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

   Prefeitura Municipal de Flora Rica, 07 de agosto de 2015. 

 

 

     Paulo Rogério Florentino de Faria 

      Prefeito Municipal 

Publicado por afixação no lugar de costume desta Municipalidade. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

 

 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

DECLARO, sob as penas da Lei, que foi publicado no mural da Prefeitura Municipal 

de Flora Rica, Estado de São Paulo, no dia 07 de agosto de 2015, o Termo de Homologação 

e Adjudicação do Pregão Presencial n. 018/2015 – Processo nº 043/2015, de acordo com o 

art. 109, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993. 

 

 

Flora Rica/SP, 07 de agosto de 2015. 

 

 

 

 

FAGNER RODRIGUES DE CAMPOS 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


